Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 16 de marzo de 2024 Pagina 8103

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accion Exterior

1343 Orden de la Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accidon
Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de
cierre de determinados establecimientos publicos y eventos en
la Region de Murcia durante las fiestas de Semana Santa
y Primavera.

En la Regién de Murcia, la celebracién de Fiestas Tradicionales como son las
de Semana Santa y Fiestas de Primavera, se aconseja prorrogar, con caracter
extraordinario y temporal, el horario de cierre de los establecimientos publicos de
Hosteleria, regulado en la Circular 2/1994, de 16 de febrero, de la Delegacion de
Gobierno, por la que se establece el horario de cierre para los establecimientos
publicos, espectaculos y fiestas, la Resolucidn de la Secretaria General de Cultura
y Educacidén, de 9 de junio de 1996 y la Orden de 3 de enero de 2013, de la
Consejeria de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de
cierre para determinados establecimientos publicos de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia, tanto para las actividades que dispongan de licencia
ordinaria segun la reglamentacion de actividades clasificadas, como para los
que tengan la licencia especial segun la legislacién de espectaculos publicos y
actividades recreativas, y todo ello con objeto de dar satisfaccion a la demanda
social sin perjuicio del mantenimiento de las medidas necesarias para evitar
perturbaciones a la seguridad, salubridad y condiciones ambientales.

De acuerdo con el articulo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de
noviembre de 1977, tras su modificacion por la Orden de 29 de junio de 1981,
los horarios de cierre de espectaculos, fiestas y establecimientos publicos, podran
alterarse con motivo de la celebracion de una fiesta local, para una actividad o
con ocasién de una fiesta determinada.

Por lo expuesto, y en uso de las facultades que me vienen conferidas por
el Decreto del Presiente n°© 31/2023, de 14 de septiembre de reorganizacién
de la Administracion Regional, y el Decreto n® 239/2023, de 22 de septiembre
por el que se establecen los drganos directivos de la Consejeria de Presidencia,
Portavocia y Accién Exterior y la Orden de 27 de septiembre de 2023 de la
Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accion Exterior por la que se delegan
competencias del titular del departamento en los titulares de los Organos
Directivos de la Consejeria.

Dispongo:

Primero.- Que los establecimientos de Hosteleria de la Regién de Murcia,
debidamente autorizados, incluidos en las siguientes categorias: Restaurantes,
Cafés y Bares, Cafeterias, Cafés-Teatros y Tablaos Flamencos, podran permanecer
abiertos, prorrogando su horario de cierre durante dos horas mas sobre la hora
limite autorizada, del dia 22 de marzo al 1 de abril de 2024.

NPE: A-160324-1343



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 16 de marzo de 2024 Pagina 8104

Segundo.- Durante el mismo periodo sefialado en el punto anterior, los
establecimientos citados anteriormente mas los Bares Especiales, podran
cerrar hasta las 06:00 horas de la madrugada, los dias que cada Ayuntamiento
determine segun sus necesidades de ocio, acreditadas por la relevancia de sus
fiestas durante dichas fechas.

Tercero.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad de
Cartagena, hasta las 07:00 horas de la madrugada del dia 29 de marzo de 2024,
con motivo de la Procesién del Encuentro.

Cuarto.- Con ocasion de la celebracion de las Fiestas de Primavera en
la ciudad de Murcia, se prorroga en dos horas mas la hora limite establecida
entre los dias del 1 al 8 de abril de 2024, solamente en los establecimientos
mencionados en el apartado primero.

Sin perjuicio de lo establecido en el parrafo anterior, los establecimientos
incluidos en las categorias indicadas anteriormente y Bares Especiales de
la ciudad de Murcia, podran permanecer abiertos hasta las 07:00 horas de la
madrugada los dias 2, 3 y 7 de abril de 2024, con motivo de las Fiestas del Bando
de la Huerta y del Entierro de la Sardina, respectivamente.

Quinto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad
de Lorca, hasta las 07:00 horas de la madrugada del dia 22 de marzo de 2024
con motivo de la Serenata de la Virgen de los Dolores; asi como hasta las 07:00
horas de la madrugada de los dias 23, 25, 29, 30 y 31 de marzo de 2024, con
motivo de la festividad de Viernes de Dolores, Domingo de Ramos, Jueves Santo,
Viernes Santo y Sabado Santo.

Sexto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos en
las categorias sefaladas anteriormente y los Bares Especiales del Municipio de
Los Alcazares, hasta las 07:00 horas de la los dias 28, 29, 30 y 31 de marzo de
2024 con motivo de las Incursiones Berberiscas.

Séptimo.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales del Municipio de
Cehegin, hasta las 07:00 horas del dia 30 de marzo 2024 con motivo del Viernes
Santo.

Octavo.- Esta autorizacion excepcional y temporal de prorroga de horario
no exime del cumplimiento de los limites de inmision y emision sonora, ni de las
demas normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre
policia de espectaculos publicos y actividades recreativas.

Murcia, 7 de marzo de 2024.—El Consejero de Presidencia, Portavocia
y Accion Exterior, P.D., el Director General de Administracién Local, (Orden
de Delegacion de 27 de septiembre de 2023, BORM numero 226, de 29 de
septiembre), Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-160324-1343 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1880/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-288/2024 de 5 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de 27 de diciembre de 2023, para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	2008/2024	Resolución de 11 de marzo de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Francisco Esteban Nicolás Molina.
	1879/2024	Anuncio de la Resolución R-289/2024 de 5 de marzo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio 
	1951/2024	Resolución de la Secretaría General de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, de 28 de febrero de 2024, por la que se fija provisionalmente, para el periodo de fiestas comprendido entre el 22 de marzo y el 7 de abril de 2024, ambos i
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	1998/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en la Región de Murcia durante las fiestas de Semana Santa y Primav
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1893/2024	Resolución de 6 de marzo de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de derecho público especificados en el anexo I del convenio de colaboración tributaria suscrito con 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1909/2024	Resolución de 28 de febrero de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación Mediterránea de Organización de Productor
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2094/2024	Anuncio de información pública del Proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a inversiones en transformación, comercialización y/o desarrollo de produc
	IV. Administración Local
	Archena
	2040/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio del Ayuntamiento de Archena, al amparo del Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el que se regulan los programas de ayudas en materia de
	Fuente Álamo de Murcia
	2123/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-03-15T13:55:36+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



